§ 33.

B'. Παθητική φωνή.

1) *Οἱ ἀπὸ τοῦ θέματος τοῦ ἐνεστώτος τύποι.*

Pater meus¹ optat, ut² a³ bonis amer et lauder.—Curabo, ut a probis et iustis hominibus magni⁴ aestimer.—Si modesti erimus, laudabimur.—Semper igitur⁵ immodestia vitetur!—Si ab⁶ omnibus pueris modestia servaretur⁶, laudarentur⁶.—Si probitatem amabis, a probis amaberis.—Probitatem amemus, ut² a probis³ amemur et magni⁴ aestimemur.—Si alios honorabimus, ab aliis magni aestimabimur.—Curemus⁷, ut bonos honoremus et a bonis honoremur.—A bonis laudari honestum est, a malis honorari non honestum.—A viris probis et iustis amari pueris

maxima laus est.—Amare, o puer, a bonis!—Boni semper amantor a bonis!—Societas malorum vitator!—Societas malorum vitanda est.—Homines boni amandi sunt.—Omnibus in rebus virtus servanda est.

§ 34.

Οἱ Ῥωμαῖοι δικτάτορες.

A Romanis¹, si urbs in magno periculo erat, dictatores creabantur. Dictatores domi bellicque² imperium habebant. Lex erat, ut dictatores a senatu, non a populo crearentur. Cincinnatus, vir nobilis et strenuus, ab aratro vocatus est, ut dictator esset. Cum³ hostes fugavisset Romamque periculo⁴ liberavisset, domi agrum aravit. Cum³ Romanorum exercitus ab Hannibale multis proeliis⁵ superati et fugati essent, Fabius, homo fortis et prudens, dictator creatus est. Cum magnus civium numerus necatus et vulneratus esset, servi libertate donati armatique sunt. Virtus et prudentia Fadii ab omnibus Romanis¹ celebrata est.

§ 35.

2) Οι ἀπὸ τοῦ θέματος τοῦ ἑπτείου τύποι.

Οἱ Γάλλοι ἐκπολιορροῦσι τὴν Ῥώμην.

Galli, populus bellicōsus, Alpes, montes altos, superaverant Italiamque ferro ignique¹ vastaverant. Dux copiarum, gallicarum Brennus erat, vir fortis et audax. Romani ad² Aliam flumen a Brenno proelio atrōci¹ superati et fugati sunt; urbs expugnata et vastata est, Capitolium, arx romana, a viris paucis occupatum³. Nocte⁴ Galli arcem expugnavissent⁵, nisi⁵ anseres clamōre servavissent⁵.

Brenni copiae a Camillo dictatore fugatae sunt. Camillus, cum⁶ patriam liberavisset, pater patriae appellatus est.

§ 36.

Περὶ τῶν ἀλεκτόρων.

Patria galli India est. In antiquis Aegyptiorum monumentis gallorum gallinarumque imagines non spectantur. Homēro gallus non est notus. Cum¹ Persae Indiae partem expugnavissent, gallus ad² Persas migravit. Persis gallus, nuntius diei, sacer erat. Bellorum Persarum temporibus,³ gallus a Graecis avis persica appellata est. Gallorum certamina Graecis magnum gaudium parabant. Galli calcariibus⁴ dimicant victoriamque cantando⁴ nuntiant; gallus superatus non cantat. A Romanis galli et gallinae honorabantur, nam⁵ oracula dabant⁶. A scriptoribus romanis multae historiae de⁷ oraculis gallinarum narrantur. A fabularum poetis fabula galli et vulpis narratur.

§ 37.

Τὸ ἐνύπνιον τοῦ Ἀλεξάνδρου.

Alexander, rex Macedonum, ad¹ lectum amicissimi Ptolemaei sedebat². Ptolemaeus autem³ in acie telo venenato³ vulneratus erat, vulnusque propter⁴ venenum grave erat. O di immortales, inquit⁵ Alexander, amici mei vitam servate. Si servata erit, benignitati vestrae semper⁶ gratiam habebō⁷. Vulnus est gravissimum, sed homines vestra potentia³ et benignitate saepe iam⁸ ex maioribus periculis servati sunt. Tum⁹ rex ad¹ lectum in somnis draconem videt¹⁰. Draco autem radiculam dentibus³ tenebat¹¹. Taliū¹², inquit⁵ draco, radicū vi³ amicus tuus sanabitur. Esto igitur, rex, alacri animo¹³ et opem deorum benigno-

rum spera ! Simul¹⁴ a dracone indicatum est, ubi¹⁵ tales radices essent. Et verum erat loci indicium et mira vis radiculæ. Neque solum¹⁶ Ptolemaeus sanatus est, sed etiam¹⁷ multi alii milites, item¹⁸ telis venenatis vulnerati.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΑ΄

Ἄρτωνυμῶν.

1) Προσωπικαὶ καὶ κτητικαὶ α' καὶ β' πρόσωπον.

§ 38.

Διάλογος.

AUGUSTUS. Pater semper est mei memor. Nuper¹ mihi librum novum donavit. Egregium munus patris valde² me delectat.— Si tibi et fratribus tuis gratum erit, a me vobis ex libro meo recitabitur.

QUINTUS. Gratum nobis erit. Quid³ inest in libro tuo?

AUGUSTUS. Multae fabulae, multae historiae, multa virorum sapientium dicta in libro meo insunt.

QUINTUS. Virorum sapientium dicta semper me valde² delectabant. Tibi gratus ero, si a te mihi nonnulla⁴ in memoriam revocata erunt.

AUGUSTUS. Libenter⁵ tibi obtemperabo. Notum tibi erit dictum Biantis: omnia mea mecum⁶ porto.—Nota vobis erunt alia: Me mea, te tua delectant. Animus dominus rectorque tui esto, non corpus. Melior pars nostri immortalis est. Nemo nostrum, si peccaverit, felix erit. Conscientia est vox dei in nobis.

QUINTUS. Notum mihi erat dictum Biantis ; cetera dicta mihi nota non erant. Si mihi et fratri meo librum tuum commodaveris, nos valde delectabis. Saepe magister in schola imperavit, ut dicta sapientium virorum memoriae mandaremus.

AUGUSTUS. Nemo vestrum sine⁸ magno fructu magistri verbis obtemperabit. Libenter⁵ vobis librum meum commendabo. Si liber meus in manibus vestris erit, memores nostri sitis!

QUINTUS. Semper memores erimus amici carissimi et patris tui.

§ 39

Ὁ Σωκράτης.

sui-eius

Socrates per¹ totam suam vitam spectabat, ut⁵ animo obtemperaret et metu mortis se liberaret.—Sui semper erat potens et sibi ita² imperabat, ut² numquam³ cupiditatibus malis obtemperaret.—Multos secum⁴ habebat amicos et discipulos.—Discipulos incitabat, ut⁵ sui potentes essent et virtutibus⁶ sibi gloriam pararent et se ornarent.—Multi ab eo incitati sunt, ut⁵ vitam moresque emendarent et virtutem amarent.—Discipuli Socratis eum maximis laudibus⁶ praedicaverunt.—Memes praceptorum eius vitam suam virtutibus⁶ ornaverunt et magistro et sibi gloriam paraverunt.—Socrates eos metu mortis liberaverat et iis viam verae felicitatis monstraverant.—Virtus ut⁷ a Socrate, ita ab iis amabatur.

§ 40.

2) Δεικτικαὶ ἄντωνυμιαί.

Ὁ Ἀννίβας θαρρύνει τοὺς στρατιώτας τοῦ.

Hannibal, clarissimus ille Poenorum imperator, cum Alpium montes altissimos superavisset, militum animos hac oratione firmavit. Videtis², milites fortissimi, Italiam illam, domicilium hostium nostrorum. Galli, incolae ha-

rum regiōnum, socii amicitiae nostri erunt : hi nobis omnes res necessarias praebēbunt³ ; hi erunt hostes acerrimi Romanorum illorum improborum. Urbes opulentae, Roma ista, caput ipsum, et opes urbis illius praeda vestra erunt. Haec omnia in manibus vestris sunt. Romani ipsi in maximo sunt timore. Vos ipsi expugnastis Saguntum, oppidum illud firmissimum, superavistis Pyrenaeos illos montes, victores fuistis Gallorum: etiam victores eritis Romanorum illorum !

§ 41.

3) *is, ea, id* και ἡ ἀναφορική ἀντωνυμία.

Περὶ Αὐκούργου καὶ Σόλωνος.

Eae civitates felices sunt, quae bonis legibus¹ gubernantur. Eae leges bonae sunt, quae iuvenes virosque probos et strenuos educant. Ei viri laudantur, qui patriam bonis legibus ornaverunt. Eas leges veteres laudant, quarum auctores Lycurgus et Solon fuerunt. Lycurgus Lacedaemonius is est, quem Apollo ipse, deus delphicus, laude sapientiae ornaverat ; Solon autem is est, cui veteres nomen viri sapientis dederunt². Hi sunt legum auctores, quibus gloria erit sempiterna. Ea autem civitas felix est, in qua mores boni plus³ valent⁴ quam leges³.

§ 42.

idem, eadem, idem.

Περὶ τῆς γλώσσης τῶν Ἑλλήνων καὶ Ῥωμαίων.

Lingua graeca et romana eandem habent originem. Nam¹ Graeci et Romani temporibus antiquissimis easdem sedes in Asia tenuerunt²: sed cum³ in Europam migravissent, mutatae sunt linguae eiusdem originis. Itaque⁴ multa vocabula paria sunt, alia similia, cum⁵ radices vocabulorum

eadem sint. Idem est modus formarum, eidem fere⁶ sunt casus, eadem fere sunt tempora verbi. Sed non omnia vocabula sunt eadem; dei pauci eadem nomina habent.

§ 42.

Ἑρωτηματικὰ ἀρωγυμνα.

Διάλογος.

PATER. Quam rem hodie¹ in schola tractavit magister ?

FILIUS. De bello Troiano narravit.

P. Interroganti mihi monstra, quid tibi de bello Troiano notum sit. Quis erat dux omnium Graecorum?

F. Agamemno erat dux omnium Graecorum.

P. Cuius urbis rex erat Agamemno?

F. Mycenarum rex erat Agamemno.

P. Cui obtemperabant Myrmidones?

F. Achilli obtemperabant Myrmidones.

P. Cuius terrae incolae erant Myrmidones;

F. In Thessalia Myrmidones habitabant; patria Achillis et Myrmidonum Phthia erat.

P. Quem magnis laudibus ornabat Agamemno propter prudentiam ?

F. Ulixis prudentia saepe laudabatur ab Agamemnone.

P. Recte³ tu quidem⁴; sed a quo sapientia⁵ superabatur Ulixes?

F. A Nestore sapientia Ulixes superabatur. Ulixem prudentissimum, Nestorem sapientissimum omnium Graecorum Homerus nominat.

P. Quae insulae, quae oppida a Graecis, qui Troiam oppugnauerunt, ante⁶ Troiam expugnata sunt?

F. Tenedus insula occupata erat a Graecis. Nomina oppidorum a Graecis expugnatorum magister non nominavit.

P. Qui duces Troianorum tibi noti sunt? Quorum nomina memoriae mandavisti?

F. Multi Troianorum duces mihi noti sunt; sed nemo Troianorum clarior Hectore et Paride⁷ erat.

P. Utrius mores mihi placent⁸?

F. Hectoris mores tibi placent. Maximae enim virtutes Hectorem ornabant.

P. Quibus virtutibus⁵ Hector insignis erat?

F. Fortitudine⁵, patriae amore, humanitate. In Hectore praesidium urbis et patriae erat. Numquam⁹ Hector patriae deerat.

P. Recte³ tu quidem⁴. Probo sententiam tuam. Sed satis¹⁰ hodie¹ te interrogavi, plura alio tempore¹¹ interrogabo.

Σύμμικτα παραδείγματα πασῶν τῶν ἀρτωνυμιῶν.

§ 44.

Φιλοπατρία Σπαρτιάτιδος.

Nuntius quidam Lacedaemonius, qui ex pugna in urbem properaverat, mulieri, cuius quinque¹ filii in acie necati erant, interroganti, quid de bello nuntiaret, filiorum mortem nuntiavit. Tum² illa: Non hoc, inquit³, te interrogavi, sed illud tu mihi nuntia, utrum⁴ nos hostem superaverimus, an⁴ ab eo superati simus. Is cum⁵ praeclaram victoriam Lacedaemoniorum et cladem hostrium nuntiavisset, mulier pro⁶ suo erga⁷ patriam amore: Vos, inquit, dei immortales, laudo, quod⁸ patriam servavistis; filiorum mortem, quamquam⁹ est acerbissima, aequo tamen¹⁰ animo¹¹ tolerabo. Tantus amor patriae in Lacaenarum animis erat.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΒ΄.

Συζυγία Β΄ — Α΄. Ἑνεργητικὴ φωνή.

1) Οἱ ἀπὸ τοῦ θέματος τοῦ ἐνεστώτος σχηματιζόμενοι τύποι.

§ 45.

1. Pater cottidie¹ me admonet, ut² paream praeceptis

magistri.— Qui bene³ optemperaverit et parebit, aliquando⁴ bene imperabit. — Cum⁵ animus melior pars nostri sit, curemur⁶, ut cupiditates semper pareant rationi.— Pareant⁶ alii cupiditatibus, ament mores malos, noceant sibi et aliis : nos teneamus mores bonos et studeamus placere vitā piā et iustā et deo et hominibus !— Contineamus⁶ semper cupiditates, abstineamus a malis voluptatibus ! Quem vox rationis et conscientiae deterret a malis voluptatibus et ab iniuriis, is numquam⁷ sibi aut aliis nocebit, nullam fortunae commutationem timebit, omnium bonorum laudem merebit. — Quod placet malis hominibus, id nobis displiceat⁶; quod displicet illis, id placeat nobis ! Si omnēs a malorum hominum societate et a malis voluptatibus abstinerent⁸ et bonis moribus⁹ vitam suam ornarent⁸, eam dignitatem obtinerent⁸, qua⁹ deus hominem ornavit.